
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO Nº 074/2022 

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, 
JULIANO TREVISAN CORDEIRO no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com Lei nº 642 de 2021, de 28 de Outubro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.111.475,36 (Um Milhão, Cento e Onze Mil, 
Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais e Trinta e Seis Centavos) destinados à 
suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim 
discriminadas: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 

02 GABINETE DO PREFEITO 
02.001 ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0002.2004 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 
30 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
40 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.370,10 

SUBTOTAL 5.870,10 
03 SECRETARIA GERAL 
03.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL 
04.122.0007.2016 Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal 
3.3.90.30.00.00 MATE~ALDECONSUMO 
160 00000-Recursos Ordinários (livres) 59.568,32 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.787,80 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 56.200,00 
04.122.0007.2018 Publicar e Divulgar Atos Administrativos 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.428,71 

SUBTOTAL 150.984,83 
04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
04.122.0005.2011 Gestão de Recursos Humanos 
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.431,32 

SUBTOTAL 30.431,32 

www. indiano polis. pr. gov. br 



- 
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: _ 
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

05 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS 
05.001 DIVISÃO DE FAZENDA 
04.129.0004.2007 Manter as Atividades Tribut, Fiscal e Arrecadação 
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
490 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.848,31 

SUBTOTAL 10.848,31 
06 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 

URBANOS 
06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE 
26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 61.951,95 
990 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e 

Patrimoniais não Previdenciárias 50.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1010 00000-Recursos Ordinários (livres) 21.499,26 
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
15.451.0015.2014 Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.972,00 
15.452.0013.2047 Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.400,00 
15.452.0013.2049 Conservação / Manutenção da Iluminação Pública 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1310 00000-Recursos Ordinários (livres) 9.500,00 

SUBTOTAL 157.323,21 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1462 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 16.388,89 
10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1730 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 300,00 
10.301.0010.2071 Manter o Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1900 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.846,35 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1482 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.551,77 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
1490 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 196,80 
10.301.0010.2074 Manter o Programa Saúde Bucal - PSB 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
2020 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 65,60 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 

www. i ndia nopo I is. pr. gov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

3.3 90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 
MILITAR 

1492 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 131,20 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1530 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 3.000,00 
1542 01504-Emendas Individuais lmpositivas - transferência especial - 

(Inciso Ido Art. 169-A da E.e. 105/2019) 5.900,00 
10.301.0010.2074 Manter o Programa Saúde Bucal - PSB 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
2070 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 6.000,00 
10.301.0010.1094 Manter o Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1400 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 800,00 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
1630 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 3.000,00 
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC 
10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2260 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 68.175,34 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
2280 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.022,57 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2300 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 4.739,92 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVlDOR E DO 

MILITAR 
2320 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 328,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2350 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 500,00 
2360 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar 13.500,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
2460 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar 1.300,00 
07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- BLVGS 
10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2770 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.577,84 
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES 
10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3070 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 32.500,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3130 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.000,00 

SUBTOTAL 174.824,28 
08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
08.001 GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND, COM, E MEIO 

AMBIENTE 

www. ind ia n opol is. pr .gov. br 



- 
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: """ __ ~- 
I ND IAN Ó POLIS - ESTADO DO PARANÁ 

20.122.0016.2058 Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 21.890,12 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.230,25 
08.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO AGROPECUÁRIO 
20.608.0016.2060 Apoiar a Atividade Agropastoril 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 22.317,55 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.800,00 

SUBTOTAL 50.237,92 
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.001 GABINETE DO DIRETOR 
12.361.0011.2034 Manter o Gabinete do Diretor da Educação 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 33.208,43 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.720,60 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 62,00 
3570 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.490,10 
3580 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.300,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
3590 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.072,36 
09.002 DIVISÃO DE ENSINO 
12.364.0011.2103 Programa Transporte Universitário 
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
3890 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
12.306.0011.2035 Manter a Merenda Escolar - Ensino Fundamental 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 
3630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.672,36 
12.306.0011.2036 Manter a Merenda Escolar - Creche e Pré-escola 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 
3650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
09.003 FUNDES 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
4230 00101-Fundeb 60% 149.513,49 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
4280 00101-Fundeb 60% 23.364,45 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
4320 00101-Fundeb 60% 721,60 
4330 00102-Fundeb 40% 800,00 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 

www.indionopolis.pr.gov.br --# 



- 
AIUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: 
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

3. 3. 90. 30. 00. 00 MATERIAL DE CONSUMO 
4110 00103-5% sobre Transferências Consfitucionaís FUNDEB 65.000,00 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação lnfantit 
3. 3. 90. 30. 00. 00 MATERIAL DE CONSUMO 
~370 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 65.000,00 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00 MATERJAL DE CONSUMO 
4120 00104-Demais Impostos VIOCUladOS à Educação Básica 48.500,00 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4380 00104-Demais tmpostos Vmculados à Educação Básica 48.500,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

14430 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 52.000,00 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
4190 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 500,00 

SUBTOTAL 519.425,39 
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
4650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 900,00 
08.244.0008.2113 Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único. 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4970 00940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa 

família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 1.910,00 
10.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
08.243.0008.2134 Incentivo para SCFV - FIA/PR - Deliberação 038/2021 - 

CEDCA/PR 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
5420 00956-FIA/PR - Deliberação 038/2021 SCFV - CEDCA/PR 2.420,00 
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 
5780 00000-Recursos Ordinários (livres) 2.100,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
5810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.400,00 
3. 3. 90 .40. 00. 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
5820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.800,00 

SUBTOTAL 11.530,00 
TOTAL 1.111.475,36 

Art. 2° - Como recursos para abertura do a-édito orçamentário de que trata o 
artigo anterior, será utilizado: 

www .indianopolis.pr .gov .br /} --3! 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

1 - O Superávit financeiro no exercício anterior. nos termos do artigo 43 § 1 ° Inciso 1, 
da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 

Fonte 
Fonte Descrição Valor 
00956 FIA/PR - Deliberação 038/2021 SCFV - CEDCA/PR 2.420,00 

TOTAL 2.420,00 

li - O Excesso de Arrecadação na seguinte conta de Receita: 

Conta de receita 
Receita Descrição Valor 

1.7.1.1.51.1.1. COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 
00.00.00.00.00 COTA MENSAL- PRINCIPAL 445.293,40 
1.7.1.2.52.4.1. COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - 
00.00.00.00.00 PRINCIPAL 50.000,00 
1.7.1.3.99.0.1. OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA 
01.00.00.00.00 ÚNICO DE SAÚDE- SUS - EMENDA PARLAMENTAR 5.900,00 

TOTAL 501.193,40 

Ili- O Cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias 

!Anulação 
Códigos Descrição Valor 

06 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
URBANOS 

06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA 
15.451.0013.1055 Construir Infraestrutura de Mobilidade Urbana 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
740 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
15.451.0013.1091 Reforma, Ampliação ou Adequação de Prédios Públicos 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
15.451.0013.1098 Extensão da Rede de Água Potável 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
15.451.0018.1050 Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.145,05 
16.482.0006.1030 Programa Municipal de Habitação 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.386,27 
16.482.0020.1093 Aquisição de terreno para construção de habitações 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
840 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
16.511.0013.1099 Construção de Poços Artesianos 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE 
15.451.0013.1038 Adquirir um caminhão Auto Fossa 

www. índia nopo lis. pr .gov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: _ 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
900 00000-Recursos Ordinários (Uvres) 1.000,00 
15.451.0013.1053 Adquirir um Caminhão Caçamba Basculante 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
920 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
26.782.0018.1054 Aquisição de 01 (uma) Pá Carregadeira 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
26. 782.0018.1097 Aquisição de Máquinas e Equipamentos 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.400,00 
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0013.2047 Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1220 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
15.452.0013.2048 Manter os serviços do Cemitério Municipal 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1270 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
15.451.0013.1041 Adquirir um Caminhão Prancha 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1070 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
15.452.0013.2047 Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1250 00000-Recursos Ordinários (livres) 1.400,00 
26.782.0013.1051 Adquirir um Caminhão Coletor de Lixo 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1340 00000-Recursos Ordinários (livres) 1.000,00 

SUBTOTAL 57.331,32 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLA TB 
10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
1690 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 81.374,58 
1700 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 12.100,00 
10.301.0010.2074 Manter o Programa Saúde Bucal - PSB 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1970 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 20.649,70 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2050 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.000,00 
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC 
10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2270 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar 14.800,00 
SUBTOTAL 129.924,28 

08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

www. ind ia nopol is. p r .g ov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

08.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO AGROPECUÁRIO 
20.606.0016.1061 Construir Depósito de Calcário 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
3350 00000-Recursos Ordinários (livres) 62,00 

SUBTOTAL 62,00 
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.002 DIVISÃO DE ENSINO 
12.361.0011.2037 Manter o Transporte Escolar 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3720 00102-Fundeb 40% 24.399,54 
3730 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 5.000,00 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
3760 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 3.000,00 
09.003 FUNDEB 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3960 00101-Fundeb 60% 100.000,00 
3980 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 17.000,00 
3990 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 20.272,36 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
4260 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 113.100,00 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
4020 00101-Fundeb 60% 50.000,00 
4040 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 5.000,00 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
4300 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 30.000,00 
4310 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 18.500,00 
09.004 DIVISÃO DE CULTURA 
13.392.0012.2045 Manter Eventos Culturais 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4510 00000-Recursos Ordinários (livres) 3.000,00 

SUBTOTAL 389.271,90 
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2114 Instância de Controle do Bolsa Família 
3.3.90.30.00.00 MATER~LDECONSUMO 
4990 00940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa 

família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 910,00 
08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 
4630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.500,00 
08.244.0008.2114 Instância de Controle do Bolsa Família 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
5000 00940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa 

família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 1.000,00 

www. i nd ia nopol is. pr. gov. br 



- 
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: 
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

- 

10.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

08.243.0008.2028 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
5280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.800,00 

SUBTOTAL 9.210,00 
13 SECRETARIA DE ESPORTE 
13.001 DIVISÃO DE ESPORTE 
27.812.0019.2066 Manter Práticas Desportivas 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
6080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.672,36 
27.812.0019.1089 Construção/Ampliação/Readequação de Pista de 

Caminhada/Ciclovia 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
6020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
27.812.0019.1126 Construção de Praça - Complexo Esportivo Meu Campinho e 

Módulo Parquinho 02 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
6030 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.390,10 

SUBTOTAL 22.062,46 
TOTAL 607.861,96 

Art. 3º - Fica adicionado às cotas de receitas da programação financeira e ao 
cronograma de desembolso o montante do excesso de arrecadação na fonte a 
seguir: 

JAN FEV 'MAR ABR MAi JUN 
Fonte: 0000 TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 
das Cotas de 336.293,40 336.293,40 Receitas 
Alterações Ad. 

Cronog. 
336.293,40 336.293,40 Desembolso 

JAN FEV MAR ABR MAi JUN 
Fonte: 0103 TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 70.000,00 70.000,00 Receitas 
Alterações Ad. 

Cronog. 70.000,00 70.000,00 Desembolso 
JAN FEV MAR ABR MAi JUN 

Fonte: 0303 TOTAL 
JUL AGO . SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

39.000,00 39.000,00 Receitas 
39.000,00 

www. indian opolis. pr. gov. br 



- 
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 
Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: 
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

Alterações Ad. 
Cronog 39.000,00 

Desembolso 
JAN FEV MAR ABR MAi JUN 

Fonte: 0504 TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 
das Cotas de 50.000,00 50.000,00 

Receitas 
Alterações Ad. 

Cronog. 50.000,00 50.000,00 
Desembolso 

JAN FEV MAR ABR MAi JUN 
Fonte: 1504 TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV I DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 5.900,00 5.900,00 

Recertas 
Alterações Ad. 

Cronog. 5.900,00 5.900,00 
Desembolso 

Art. 4° - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o montante do 
superávit financeiro nas fontes a seguir: 

JAN FEV I MAR 1 ABR MAi JUN 
Fonte: 0956 TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Recertas 
Alterações Ad. 

Cronog 2.420,00 2.420,00 
Desembolso 

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL "14 DE DEZE 
PARANÁ, em 19 de outubro de 2022. 

,O" DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO 

TRIBUNA DE CIANORTE 
Edição nº: 8865 
Página nº: Tnb-B4 
Data de: 09/11/2022 

JULIANO TREV1SAN CORDEIRO 
Preteito do Município de lndianópolis 

www. indiano polis. pr. g ov. br 


